III. Protestantes perpetuæ pastorum succes-
 sione destituuntur, legitimoque proinde mi-
 nisterio. Hæc assertio probatione non indiget;
 cùm enim postremis nati sint Ecclesiæ seculis,
 præterire nequeunt societati suæ perpetuam
 pastorum seriem. Dicebat de Novatiano S. Cy-
 prianus Epist. ad Magnum : « Novatianus in Ec-
 « clesiâ non est, nec episcopus computari po-
 « test, qui evangelicâ et apostolicâ traditione
 « contemptâ, nemini succedens, à seipso ortus
 « est. » Notanda sunt hæc verba : *Nemini suc-*
cedens à se ipso ortus est; quæ Luthero, quæ
 Zuinglio et cuihbet alii hæresiarchæ accom-
 modari possunt. Quidquid igitur obloquantur
 et obstrepant, jure nullo præditi sunt aposto-
 lico fungendi ministerio, per ostium non in-
 trantes, atque positos à Patribus terminos re-
 vellere molientes : « Quo denique, Marcion, jure,
 « inquit Tertullianus loc. cit., sylvam meam
 « cædis? quâ licentiâ, Valentine, fontes meos
 « transvertis? quâ potestate, Apelles, limites
 « meos commoves? » Veteres illæ querelæ mu-
 ltatis nominibus, ultrò incidunt in prætensæ
 reformationis auctores, eorumdemque consor-

tes : « Scripturas obtundunt, et hæc suâ au-
 « ciâ statim quosdam movent : in ipso verò
 « congressu firmos quidem fatigant, infirmos
 « capiunt, medios cum scrupulo dimittunt,
 « hunc igitur potissimum gradum destruimus,
 « non admittendos eos ad ullam disputationem.
 « Si hæc sunt illæ vires eorum, uti eas habere
 « possint, dispici debet cui competat possessio
 « Scripturarum, ne is admittatur ad eam, cui
 « nullo modo competit. » *Ibid.* cap. 15.

IV. Non vacillat, non dissimilis sibi, non
 se ipsam circumvenit apostolica doctrina :
 Deum æmulatur, apud quem non est trans-
 mutatio, nec vicissitudinis obumbratio (Jacobii
 Epist. cathol. cap. 4). At Lutherum à Luthero,
 Calvinum à Calvino, Lutheranos à Lutheranis,
 Sacramentarios à Sacramentariis, dissentire in
 eâ quam factarent apostolicam, doctrinâ,
 probatu facillimum est. Quædam duntaxat
 exempli causâ, ne incescat supra modum
 volumen, subjiciemus :

Lutherus de præparatione ad mortem : « In
 « mortis articulo (qui jacet), inquit, beatam
 « Virginem, angelos, proprium Apostolum et
 « sanctos reliquos, quibus in vitâ servivit, in-
 « vocare non cesset, ut pro se intercedant ad
 « Dominum. » Idem verò in articulis ad con-
 ciliium Mantuanum missis, sic pugnantly loquitur :
 « Invocatio sanctorum est etiam de nu-
 « mero antichristianorum abusu, quæ pug-
 « nat cum præcipuis articulis, et delet Christi
 « agnitionem. » In declaratione quorundam
 articulorum : « Utraque, ait, præcepta et Dei
 « et Ecclesiæ servanda sunt. » Idem autem in
 Confessione : « Ab humanis constitutionibus
 « et præceptis tanquàm à maximo infortunio
 « cavendum et fugiendum nobis. » Com-
 « moravimus quantum à se ipso de auctori-
 « tate summi pontificis Lutherus dissidat (pro-
 « positione secundâ). Octoginta variationum
 Lutheri exempla Coccius enumerat (Jodocus
 Coccius in opere cui titulus : *Thesaurus ca-*
tholicus).

Calvinus lib. 1 Institutionum, cap. 18 :
 « Ab-urdum, inquit, videtur volente et ju-
 « bente Deo exæcari hominem, qui mox cæ-
 « citatis suæ pœnas daturus est : tergiversando
 « itaque effugiunt Dei permissu, non etiam
 « voluntate hæc fieri : ipse verò se palam fa-
 « cere pronuntians, effugium repudiat. » Ad
 cap. 9 Epist. ad Romanos, eamdem edidit blas-
 phemiam; hæc sunt ejus verba : « Non modò
 « præcognita fuit impiorum perditio, sed im-
 « pii fuerunt destinati creati ut perderentur. »

Idem tamen ad cap. 5 Joannis, contrarium penitens dogma enuntiat: « Ne quis suam damnationem Christo adscribat, propriæ cujusque culpæ imputandum esse docet. » Ad cap. 23 Joannis: « Non imponit Christus Judæ pereundi necessitatem. »

De Lutheranorum à Lutheranis, et Sacramentariorum à Sacramentariis, consule inprimis doct. Bossuetium, in libro cui titulus: Histoire des variations des églises protestantes.

Objic. 1^o: Illi habendi sunt veri Apostolorum discipuli et hæredes, legitimèque missione præditi, qui apostolicam sequantur ac defendant veritatem, quam vident humanis supra modum violatam commentis, et pestiferâ penè oppressam errorum undequaque affluentium farragine. Falsiscentem illam, et quasi obrutam, sub Romanæ præsertim Ecclesiæ dominatu cernebant, qui reformationis facti sunt auctores et Apostoli: tum sese divinitus præordinatos intellexerant ad evangelicæ defensionem ac tutamen Ecclesiæ, innumerisque populos ab æterno dimovendos interitu: compellente itaque Spiritu sancto, ac præcellentibus instructi ad id muneri dotibus, totos se impenderunt Ecclesiæ Christi, pristinum in decus, prioremque incolomitatem restituendæ; urgebat opitulandi necessitas: deflagrabat domus Dei; extrema undique imminebat clades; strenuè tum auxiliantibus præstantibus viris, nonne gratulandum fuit potius quàm quomodò mitterentur sollicitè exquirendum?

Resp. 1^o: Ad id quod objicitur aptissimam suppeditat responsonem ipse Lutherus, quâ imprudenter explodit eam quam usurpaverat missionem.

« Omnes, inquit, parochi et magistratus diligenter attendere debent, et de hoc suis diligenter monebunt, ut concionatores qui seipsos intrudunt, tanquàm nebulones et certos diaboli nuntios devitent, nisi fide dignum testimonium suæ à Deo vocationis attulerint: alioquin eos non audient, nec admittent, etiamsi purum putum Evangelium docere velint, nec si angeli aut meri Gabrielis à cælis fuerint. Nulli enim recipit Deus quod fit ex propriâ electione et devotione, sed omnia ex mandato et vocatione fieri vult. Propterea etiam Christus diabolos noluit prædicare, etiamsi ipsum esse Filium Dei faterentur et veritatem decerent: noluit enim permittere ut quisquam sine vocatione prædicaret: ergo sic quisque faciat qui præ-

dicare et docere voluerit: demonstret se vocatum; ostendat mandatum quo cogatur, si noluerit, tradat magistratus hujusmodi nebulones lictori. »

Quid igitur respondisset Lutherus eum sic alloquenti orientalis vel occidentalis Ecclesiæ alumno? Ex ore tuo judicaberis; tanquàm nebulo abjiciaris necesse est, certusque diaboli nuntius, nisi dignum vocationis tuæ testimonium attuleris, etiamsi purum putum Evangelium docere constituas; itaque si placet, habeatis angelus, vel per te loquatur dæmon, ille tuus, ut profiteri non erubescis, famosus in colloquio, magister, inficiari non audeas tantæ molis esse, novam condere, totumque per orbem protendere Ecclesiam, ut nec propriâ electione possis tantum opus aggredi nisi reprobante Deo, nec tibi credendum sit immediatam missionem, absque miraculis, aliisque supra naturam donis, arrogantem.

2^o Quâ ratione ipsa veræ et sanæ doctrinæ professio necessitatem tolleret missionis, aut ullo modo labefactaret? Non est necessaria, nec divinitus datur missio ad impugnandam fidem, disseminandaque spuria dogmata; non ad mendacii, sed ad veritatis prædicationem, postulatur missio: ergo etiamsi tam constaret veram effudisse doctrinam prætensæ duces reformationis, quàm constat prolatam ab ipsis nefariam errorum colluviem, damnandæ tamen usurpationis incurrisset scelus, cum absque missione ecclesiasticum assumerent sibi ministerium, eò temeritatis proveci, ut quem iuvenierint constitutum ordinem, prorsus invertere machinarentur.

3^o Alia sunt veritatis doctrinæ, alia sunt legitimæ missionis testimonia: veritas doctrinæ adstruitur verbo divino scripto vel tradito: utrùm autem legitimam obtinuerint missionem Lutherus, Zuinglius, Calvinus, id pendet ex factis nullibi revelatis: imò demonstratum est eos caruisse tum ordinariâ tum extraordinariâ missione.

4^o Id omnibus hæresiarchis solemne est, ut concidisse, vel saltem ad exitum vergere conquerantur infensam novitati, novatoresque proiecientem ac repellentem à communionem suâ, Ecclesiam. Jactitant reseratos sibi veritatis fontes, quasi cæteris omnibus antea reconditos: quidquid profantur, verbum Dei est ab omni defæctatum labe, nec nisi temerè aut stolidè potest in dubium revocari: ac si tanta urgeret reformationis in fide ac moribus necessitas, numquid à sexto saltem seculo, quo

insulsis et impiis pollutam esse dogmatibus Ecclesiam finxerunt Protestantes, deseruissent Deus ad decimum usque sextum, quo evangelicæ, ut putant, doctrinæ faciem Lutherus et Calvinus extulerint? Ergone credibile est, ut Deus tam necessariis tamdiu distulerit reformatores, quibus arcana celestis doctrinæ esset manifestaturus, quæ tum sanctissimos et ad veritatem inhelantes viros, tum generalia ipsa concilia inexorabilis hactenus celavisset? Nemo erit sanæ mentis, qui Lutheri et Calvini declamationibus carere potuisse orbem christiānam, potius non credat, quàm fuisse tot secularis à Christo salvatore contemptam, repulsam, foedissimisque traditam, et intabescentem erroribus Ecclesiam.

5º Venditent ut collibuerit, pseudo-reformatores, ingenii dotes, et scientiarum quam sibi tribuunt suppellectilem; certè in his quæ pertineant ad ecclesiam salutis, sanamque doctrinam, non se existimabunt Apostolis superiores, quos, ut Christus prædixerat, docuit Spiritus omnem veritatem: attamen evangelico non ausi fuissent defungi ministerio, nisi legatione muniti quam acceperant à Christo his verbis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*: de illis maxime loquebatur S. Paulus cum diceret: *Quomodo verbè prædicabunt nisi mittantur?* (Ad Rom. cap. 10.)

De ipsomet Christo memorandum illud perhibet testimonium idem Apostolus: *Christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum; Filius meus es tu, ego hodie genui te*, (Ad Hebræos, cap. 5.) Hinc toties admonendum curavit ipse Christus sese missum fuisse à Patre: tum quare voluerit per semetipsum gentibus prædicare evangelium, hanc exhibuit rationem: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*, (Matth. cap. 15.) Ad eò cavebat unigenitus Dei Filius factus homo, ne quid aggrederetur præter missionem à Patre acceptam, quam innumeris confirmavit miraculis.

Inst. 1º: Propositam de necessitate missionis quæstionem rescicare facile est verbis Christi, Joann. 8: *Si veritatem dico vobis, cur non creditis mihi; quicumque ex Deo est, verba Dei audit*. Parvi refert populorum salutè utrum speciali missione donati sint, qui prædicandi susceperint munus, dummodò vera et salutaria prædicent: sicut ægrotorum non magnoperè interest à quibusnam remedia subministrentur, dummodò resarciendæ idonea valetudini; nonnè generatim fideles hortatur Apostolus,

opportunitè ut illos montis imbuant, quibus hæc prodesse possint? Ad Roman. cap. 15, v. 4, ad Thessal. secundæ cap. 5, v. 5. *Nonne mandavit Deus unicuique de proximo suo, Ecclesiastici cap. 17. Ut quid necessaria est missio ad ingerendam doctrinam quam promulgaverunt missi divinitus Apostoli?*

Resp.: Qui dixit: *Si veritatem dico vobis, cur non creditis mihi?* ipse quoque dixit: *Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent*: et iterùm: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Non prædicavit Christus nisi missus à Patre, et quidem missione evidenti-bus consignatâ miraculis: quo maxime exemplo revincuntur temerarii, qui nullam missionis ordinariæ vel extraordinariæ probationem afferentes, involare audeant in apostolatûs auctoritatem ac munia. Hos itaque illis compellare promptum est verbis Tertulliani: « Nemo veniens ex alterius auctoritate, ipsam sibi ex suâ affirmatione defendit. » (Lib. 3 contra Marcionem, cap. 2.)

Tametsi fructum aliquem percipere potuissent (quod ipsâ propositi naturâ et experimento refellitur), qui prætensæ reformationis auctorum concionibus aures accommodârunt, an inde sequeretur non esse violatum ab audacioribus illis Apostolis divinum mandatum de non usurpando ministerio? Ac idcirco subtracti sunt intentato Core ejusque sociis anathemati? Neque à delicto immunes haberi possunt, qui talibus se institutoribus tradiderunt; schisma enim quod duces inchoant, populus consecutando fovet, quorum protervia in seipsâ contabesceret, si nemo ipsis adstipularetur; quod intelligens Moyses: *Recedite, inquit, à tabernaculo hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum*. (Num. cap. 16, v. 26.)

Nihil ad rem exemplum ductum à salutari-bus remediis à quocumque subministratis: nulla enim requiritur missio nec auctoritas, ut laboranti proximo recuperandæ sanitatis efficaciam indicari possint adjumenta; nec aptius nobis obiciuntur Apostoli hortationes de admonendis et corripiendis ex charitate fratribus; errantes admonere et revocare ab errore, ipsis modò impares non sint, licet mulieribus, quibus tamen præcipit Apostolus *ut in Ecclesiis taceant*, 1 ad Corinth. cap. 4.

Alia sunt charitatis, alia sunt auctoritatis officia: aliud est corripere inquietos, consolari pusillanimes, convertere peccatores ab errore

vix suæ, etc., quod sine adjunctâ auctoritate fieri potest; aliud pastoris munia invadere, Ecclesias constituere, præfecturam in Ecclesiâ Christi gerere; sicut in temporali regno, aliud est perperam agentibus, legesque aspernantibus, monita salutis adhibere; aliud verò adsciscere sibi magistratum munera aut militare imperium, vel ipsum reipublicæ clavam arripere. Frustraque obtenderetur auxiliandum esse proximo, id si fieret per nefas, et contra ordinem à supremo numine præstitum.

Objicies 2º: Ad Ecclesiæ reformationum testandam missionem si miraculis opus sit, pro maximo habenda est miraculo ipsa reformationis propagatio: quot hominum millia prout eam susceperunt animis in Germaniâ, in fœderatis provinciis, intrâ Gallias, etc.! Quàm ubere fructu processit majorem in Britanniam, in Sueciam, in Daniâ, etc.! Quæ nascentis Ecclesiæ Apostolos adjuvabat omnipotens manus, divinæque sapientia, eadem reformandæ destinatis Apostolis Ecclesiæ, præstò fuit, stupendumque in modum opitulata est: adde martyres quos habuit reformationis causâ, multos quidem et insuperabiles, sicut suos elim dùm maximè floruit, christiana religio. Hinc potuerunt Protestantes quosdam sic alloqui Romanæ vindices Ecclesiæ: *Plures efficitur, quoties metimur à vobis*, (Tertull. Apolog. cap. ult.)

Resp. Nequaquàm ex solâ religionis alicujus diffusionem colligi potest, illius auctorem esse Deum; totum penè orbem occupaverat idololatria: num idcirco Deo probata est, et consona rationi? Quot, heu! gentes pervasit, suasque pertraxit in partes Mahumetana superstitione! Numquid colendus nobis et sequendus infamis qui ipsam armorum vi, voluptatumque lenociniis innoxia propheta? Divina procul dubio et admiranda Christianæ religionis propagatio: quod enim pauci Apostoli è gente Judaicâ cæteris invisâ oriundi, illâ ipsâ in gente subjecti et ignobiles, sine litteris, absque ullâ arte dicendi, linguarum prorsus ignari, mechanicis ferè omnes ac plebeis occupationibus assueti, nullo instructi auctoritatis temporalis genere, nullo freti humano auxilio, imò frementibus et adversantibus undique populis, repugnante seculari et potestate et philosophiâ, tam citò, tam latè religionem propagaverint, quæ jubeat adorari Deum hominem factum, postulantibus suis popularibus crucifixum, totamque vitam componi ad evangelicâ instituta,

quibus comprimentur obduratæ tum privatâ tum publicâ consuetudine, deorumque ipso exemplo et cultu consecratæ cupiditates, à Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

Quid verò simile deprehendere est in præsentis reformationis propagatione? Christianæ super religionis jàm per orbem disseminatæ fundamentum astruere dogmata sua moliti sunt reformatores: Christianos alloquebantur sub eminentio Christi nomine, et quasi pro ipso legatione fungerentur: objiciebant continuò scriptum Dei verbum, cujus unumquemque etiam ex imperitis et mulieribus constituebant proprium interpretem; nihil imponebant oneris novi, quod rebelles cohiberet affectus: è contrariò detrahebant quamplurimâ quæ vim inferrent inordinatis naturæ motibus. Tollebant, ut conscientiarum carnificinam, sacramentalem confessionem, quâ mirificè homines à peccatis revocari queant; contritionem, quasi pœnitentem magis peccatorem faceret, deprimebant; satisfactionis necessitatem, quasi meritis Christi derogaret, abolebant; ad remissionem culpæ et pœnæ solam sufficere fidem, contendebant; specialem habentibus fidem, quâ, ut somniârunt, unusquisque tenetur credere se esse justificatum, nulla imputari peccata, prædicabant; docebant solemnibus ne quidem votis ullam induci obligationem; religiosum professis statum, potestatem faciebant ineundi pro nutu matrimonii; eximebant populos à servandis Ecclesiæ præceptis; bonorum operum omnia negabant merita; decernebant extinctum esse liberum arbitrium; statuebant non posse quamdiù animo inesset fides, christianam amitti justitiam; quin et semel comparatam fidem, nec proinde justitiam effluere unquam posse tradidit propalam Calvinus.

Numquid mirabile est diruto aggere præcipientem exundare torrentem? Talis in reformationis progressibus, si miraculis opus fuerit, non ut promoverentur illi, verum ut coercerentur, dicenda fuissent necessaria: quibus enim argumentis efficitur, ut divina sit habenda christianæ propagatio religionis, eorumdem benè multis probatur, præsentis reformationis propagationem humanis machinationibus debere, atque immoderatam appetenti libertatem cupiditati.

2º De martyribus autem Protestantium hoc unum cum S. Augustino adnotare sufficit: « Martyrem non facit pœna, sed causa. » (Lib.

3 contra Cresconium Donatistam, cap. 47.) Tot igitur cum ostensum sit argumentis, invectionem non fuisse nec propagatam auctore Deo, praetensam reformationem, inde consequitur puniri potuisse eiusmodi martyres, sed non coronari. Suos quoque martyres, teste eodem S. Augustino, habuerunt Donatistae, quos refrenare leges imperiales vix potuerint: de illis audiatur sanctus ille doctor: « Prius probe se non esse haereticos vel schismaticos, tum demum de indignis penis suis lividam emitant vocem; tum demum se audeant cum mali aliquid patiuntur, veritatis martyres dicere. » (Contra Epist. Parmeniani, lib. 1, c. 8.) Non tantum dictum est à Christo: *Beati qui persecutionem patiuntur*; persequitur enim ipsa libido; persequitur ambitio; persequitur avaritia; quot enim ærumnas, dolores, animi saltem cruciatus accersere soleant hominibus indomitae cupiditates? Sed dixit Christus, æterna sapientia: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam*; quae quidem cum haeresi et schismate coherere nunquam potest. Non igitur opus est cum obstinatis praetense reformationis martyribus conferre innumerabilem utriusque sexus, omnisque ætatis et conditionis multitudinem martyrum, qui sibi et christianæ religioni, mansuetudine, modestiâ, eximâ morum integritate, ingenio pudore, sincerâ et fervidâ in ipsos inimicos charitate, clarissimisque sæpissimè miraculis, tantam sibi apud ipsos persecutores admirationem pepererunt.

3^o Quos venditant reformationis suæ progressus et incrementa Protestantes, illis non possunt ab infandâ temeritate et à sacrilegâ usurpatione excusari: namque remeandum est ad prævia novorum Apostolorum gestis, molitionibus et prædicationi tempora; tanque sciscitantium quo jure, quâ auctoritate, quo missionis genere, ecclesiasticum attribuerint sibi ministerium, maximaque apostolatûs munera exposcere et obire attentaverint; nec non quâ ratione legationem suam probare et patefacere potuerint: quos enim mittit Apostolus Deus, necesse est, ut de illis possit enuntiare illud Christi effatum: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit*. At quo pacto teneantur populi tanquam Christum ipsum audire inverecundos, procacesque quosdam homines, qui legatos se à Deo licet probare nequeant, Apostolorum tamen personam sibi imposuerint, et eo nomine totius Ecclesiæ statum velint invertere, quam intolerandæ su-